
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Somma Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Di Marco Rina

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

634 09/07/2024 5 0

Oggetto: 

Approvazione Elenco Graduatoria - Avviso pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di 
interesse di Enti del Terzo Settore per la realizzazione di interventi diretti ai minori figli di 
detenuti ex DD. 181/2024

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a) la Regione Campania, con Deliberazione di Giunta n. 63 del 08/02/2024, ha programmato le risorse del Fondo
di cui l’art. 1, co. 322, della Legge 30 dicembre 2020, n. 178 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”;

b) in  attuazione  della  citata  DGR,  con  DD.  n.  181  del  08/03/2024  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico  per
l'acquisizione di manifestazioni di interesse di enti del terzo settore per la realizzazione di interventi diretti ai
minori figli di detenuti;

c) con  DD.  n.  412  del  17/05/2024  è  stata  nominata  la  commissione  di  valutazione  delle  n.  32  istanze
regolarmente presentate in risposta al sopra citato Avviso pubblico;

RILEVATO che

a) l’Avviso  approvato  con  DD.  181/2024  prevede,  all’art.  6,  che  le  risorse  disponibili  per   ammontano
complessivamente ad euro 392.036,82 e che il contributo complessivo richiesto da ciascun Ente del Terzo
Settore candidato non può superare la somma di € 70.000,00; in caso di progetti di importo maggiore, la quota
eccedente sarà garantita direttamente dal proponente; qualora dovesse esserci disponibilità di risorse dovuta
ad economie, l’Amministrazione regionale potrà erogare contributo, nel rispetto della graduatoria approvata,
per  i  progetti  eventualmente  ammessi  ma  non  finanziati,  secondo  l’ordine  della  graduatoria  e  fino  ad
esaurimento delle stesse e, nel caso di ulteriore disponibilità, sostenere eventuali azioni complementari con
riferimento agli interventi selezionati;

b) l’Avviso  di  cui  al  punto  che  precede  prevede,  all’art.  9,  che  sono  considerate  inammissibili  le  proposte
progettuali presentate da soggetti diversi da quelli di cui all’Art. 4 e/o presentate secondo modalità difformi da
quelle  previste  dall’Art.  7  del  Avviso  e  che  l’Amministrazione  regionale  approvi,  con  apposito  decreto
dirigenziale, le risultanze della valutazione da parte della Commissione:
a) elenco dei progetti non ammissibili;
b) elenco dei progetti ammissibili;
c) elenco dei progetti finanziabili.

PRESO ATTO che con nota prot.  n. 330830 del 04/07/2024 il  Presidente della Commissione di  valutazione,
nominata con DD. n.  412 del 17/05/2024, ha trasmesso al Responsabile del Procedimento gli esiti dell’attività di
valutazione della suddetta  Commissione e,  in  particolare,  verbali,  schede di  ammissibilità  e valutazione delle
proposte progettuali e graduatoria dei progetti valutati;

RITENUTO, pertanto

a) di dover prendere atto degli  esiti  dei  lavori  della Commissione di  valutazione dell’Avviso pubblico ex DD.
181/2024 per  l'acquisizione di  manifestazioni  di  interesse di  enti  del  terzo settore per  la  realizzazione di
interventi diretti ai minori figli di detenuti - In attuazione della Delibera di Giunta n.63 del 08/02/2024;

b) di  dover  approvare,  in  esito  ai  lavori  della  Commissione ex DD.  412/2024,  l’elenco graduatoria  recante i
progetti  ritenuti ammissibili  a finanziamento, con i relativi importi  per ciascun progetto ed i progetti ritenuti
ammissibili a finanziamento ma non finanziabili ovvero parzialmente finanziabili per esaurimento delle risorse,
Allegato A, costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

c) di dover dare atto che per il  progetto posizionato al n.  6 della graduatoria di  cui  al punto che precede è
possibile erogare un contributo parziale rispetto alla richiesta inoltrata e di dover rinviare all’istruttoria degli
uffici,  se ne ricorrono le condizioni, la rimodulazione dell’intervento nel rispetto dell’impianto della proposta
sottoposta al vaglio della competente Commissione anche con l’eventuale integrazione della quota mancante
a carico del beneficiario;

d) di dover precisare che si procederà allo scorrimento della graduatoria in caso di rinuncia al contributo da parte
dei soggetti ammessi a finanziamento ovvero di revoca del finanziamento o di ricorrenza di altre circostanze
allo stato non prevedibili;

e) di  dover  rinviare  a  successivo  provvedimento  l’ammissione a  finanziamento  dei  singoli  progetti  utilmente
collocati nell’elenco graduatoria allegato al presente atto e l’approvazione dello schema di convenzione che
disciplinerà i rapporti tra le parti e i rispettivi obblighi e impegni assunti per la realizzazione degli interventi
progettuali nonché le modalità di rendicontazione delle risorse assentite;

VISTI
a) la normativa, nonché le deliberazioni ed i decreti dirigenziali indicati in premessa;



b) il DD. 181 del 08/02/2024;
c) la nota prot. n. 330830/2024 della Commissione di Valutazione;
d) la  DGR  n.  199  del  21/04/2020  di  conferimento  dell'incarico  di  Direttore  Generale  ad  interim  per  la

Direzione Politiche Sociali e Socio-Sanitarie e successive Delibere di Giunta Regionale di prosecuzione
delle funzioni dirigenziali;

e)  la DGR n. 628 del 31/10/2023 e il D.P.G.R. n. 107 del 14/11/2023 di conferimento dell’incarico ad interim
di responsabile dello Staff 500591 -Supporto Tecnico operativo della Direzione Politiche Sociali e Socio-
Sanitarie;

Alla stregua dell’istruttoria  compiuta dal funzionario con incarico di  specifica responsabilità (pg. 221652/2024)
dello Staff 91 della Direzione Generale per le Politiche sociali e sociosanitarie, nonché dall’espressa dichiarazione
di regolarità resa congiuntamente dal Dirigente della medesima Struttura e dal Direttore Generale

DECRETA

per tutto quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato

1. di  prendere  atto  degli  esiti  dei  lavori  della  Commissione  di  valutazione  dell’Avviso  pubblico  ex  DD.
181/2024 per l'acquisizione di manifestazioni di interesse di enti del terzo settore per la realizzazione di
interventi diretti ai minori figli di detenuti - In attuazione della Delibera di Giunta n.63 del 08/02/2024;

2. di approvare, in esito ai lavori della Commissione ex DD. 412/2024, l’elenco graduatoria recante i progetti
ritenuti  ammissibili  a  finanziamento,  con  i  relativi  importi  per  ciascun  progetto  ed  i  progetti  ritenuti
ammissibili  a  finanziamento ma non finanziabili  ovvero parzialmente finanziabili  per  esaurimento delle
risorse, Allegato A, costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di dare atto che per il progetto posizionato al n. 6 della graduatoria di cui al punto che precede è possibile
erogare un contributo parziale rispetto alla richiesta inoltrata e di dover rinviare all’istruttoria degli uffici, se
ne  ricorrono  le  condizioni,  la  rimodulazione  dell’intervento  nel  rispetto  dell’impianto  della  proposta
sottoposta  al  vaglio  della  competente  Commissione  anche  con  l’eventuale  integrazione  della  quota
mancante a carico del beneficiario;

4. di precisare che si procederà allo scorrimento della graduatoria in caso di rinuncia al contributo da parte
dei  soggetti  ammessi  a  finanziamento  ovvero  di  revoca  del  finanziamento  o  di  ricorrenza  di  altre
circostanze allo stato non prevedibili;

5. di rinviare a successivo provvedimento l’ammissione a finanziamento dei singoli progetti utilmente collocati
nell’elenco  graduatoria  allegato  al  presente  atto  e  l’approvazione  dello  schema  di  convenzione  che
disciplinerà i rapporti tra le parti e i rispettivi obblighi e impegni assunti per la realizzazione degli interventi
progettuali nonché le modalità di rendicontazione delle risorse assentite;

6. di  rinviare  gli  adempimenti  in  termini  di  trasparenza  ai  sensi  del  D.  lgs.  33/2013  al  momento
dell’assunzione dell’impegno di spesa;

7. di  trasmettere  il  presente  decreto  alla  Segreteria  di  Giunta  (40.03.03)  ai  fini  della  registrazione  e
dell’archiviazione dell’atto, all’Ufficio competente per la pubblicazione sul BURC con valore di notifica per
tutti i soggetti interessati, nonché nella sezione Amministrazione Trasparente/Regione Casa di Vetro del
sito istituzionale ai sensi dell’articolo 5 della Legge Regionale n. 23/2017, nel rispetto delle indicazioni di
cui alla nota prot. Reg 007503/UDCP/GAB/CG del 22/03/2019U e al Web Master per la pubblicazione
nella sezione Regione informa del sito internet istituzionale.

                                                                              Il Direttore Generale
                                                                               Dott.ssa Maria Somma

   



Posizione ID Denominazione CodiceFiscale Denominazione Progetto

Esito 

Istruttoria 

Ammissibilità 

(SI / NO)

Valore del progetto  Contributo richiesto Importo Finanziabile Punteggio

1 6 L'UOMO E IL LEGNO 06950760634 Tienimi per mano SI 70.000,00 € 70.000,00 € 70.000,00 € 100

2 16
FONDAZIONE A VOCE DE 

CREATURE Onlus
95097930630 A' speranza de creature SI 195.000,00 € 70.000,00 € 70.000,00 € 100

3 37
ASSOCIAZIONE OBIETTIVO NAPOLI 

ETS
94099140637 Connessioni generative SI 70.000,00 € 70.000,00 € 70.000,00 € 98

4 38 NOI VOCI DI DONNE 03416410615 RieduchiAmo SI 68.700,00 € 68.700,00 € 68.700,00 € 97

5 23 ASD AVANTGARDE SPORT 95153710652
"FILI INVISIBILI: connessioni oltre la 

distanza" 
SI 69.999,00 € 69.999,00 € 69.999,00 € 95

6 41
IL MELOGRANO Società 

Cooperativa Sociale per Azioni ETS
01510890625 Liberi di Crescere SI 70.000,00 € 70.000,00 € 43.337,82 € * 94

7 14
CANTIERE GIOVANI Cooperativa 

Sociale Onlus
95022540637 Legami SI 75.000,00 € 70.000,00 € 0,00 € ** 91

8 25
IL QUADRIFOGLIO Società 

Cooperativa Sociale
06127470638 Vivere a colori SI 73.552,00 € 70.000,00 € 0,00 € ** 88

9 3
FIORI NEL DESERTO Cooperativa 

Sociale Onlus
03396130613 Mani in pasta SI 69.900,00 € 69.900,00 € 0,00 € ** 87

10 2 L'ASTRONAVE A PEDALI 91032310657 LiberaMente SI 72.220,00 € 69.220,00 € 0,00 € ** 86

11 13
NUOVI INCONTRI Società 

Cooperativa Sociale
00927890624 Genitori e figli oltre le sbarre SI 69.990,00 € 69.990,00 € 0,00 € ** 85

12 40 FIGLI IN FAMIGLIA APS 05834471210 QuaRes: Costruiamo Bellezza SI 72.605,00 € 70.000,00 € 0,00 € ** 84

13 4
S. LUCIA Società Cooperativa 

Sociale arl ETS
05363790634 P.E.C: Patti Educativi di Comunità SI 78.000,00 € 70.000,00 € 0,00 € ** 83

ALLEGATO A

 ELENCO GRADUATORIA: AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DI ENTI DEL TERZO SETTORE PER LA 

REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DIRETTI AI MINORI FIGLI DI DETENUTI  ex DD. 181/2024



Posizione ID Denominazione CodiceFiscale Denominazione Progetto

Esito 

Istruttoria 

Ammissibilità 

(SI / NO)

Valore del progetto  Contributo richiesto Importo Finanziabile Punteggio

ALLEGATO A

 ELENCO GRADUATORIA: AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DI ENTI DEL TERZO SETTORE PER LA 

REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DIRETTI AI MINORI FIGLI DI DETENUTI  ex DD. 181/2024

14 42 CAM TELEFONO AZZURRO 94096950632 Fiori di Loto SI 70.000,00 € 70.000,00 € 0,00 € ** 81

15 32 P&P ACADEMY 08122841219 Nessunoescluso@ SI 69.500,00 € 62.500,00 € 0,00 € ** 79

16 11
NAZARETH Cooperativa Sociale 

ARL
05042901214 Orizzonti Aperti SI 70.000,00 € 70.000,00 € 0,00 € ** 77

17 27

ASSOCIAZIONE PROGETTO 

FAMIGLIA ANGELA CANCELLIERI 

AFFIDO BENEVENTO ODV ETS

92043510624 Nessun ragazzo è un'isola SI 70.000,00 € 70.000,00 € 0,00 € ** 76

18 24 FILI D'ERBA 03803190655 Adolescenza & Sbarre SI 70.000,00 € 70.000,00 € 0,00 € ** 75

19 8 FATTORIA NEL PARCO 03871041210 Rinascere Insieme SI 82.490,40 € 70.000,00 € 0,00 € ** 74

20 12
ARMONIA Società Cooperativa 

Sociale
07291951213 Crescere Con Armonia SI 70.000,00 70.000,00 € 0,00 € ** 74

21 19 ESCULAPIO Cooperativa Sociale 07062211219
Attività rivolte ai figli minorenni 

dei detenuti
SI 77.048,00 € 70.000,00 € 0,00 € ** 72

22 18 ASSOCIAZIONE POLLUCE APS 09435361218 Chi è di scena SI 70.000,00 € 70.000,00 € 0,00 € ** 71

23 7
GESCO Consorzio di Cooperative 

Sociali
06317480637 Liberi di Sognare SI 70.000,00 € 70.000,00 € 0,00 € ** 71

24 9
FUORICLASSE Cooperativa Sociale - 

ONLUS 
03751290614 Oltre il Confino SI 70.000,00 € 70.000,00 € 0,00 € ** 69

25 21
IL GRILLO PARLANTE Società 

Cooperativa Sociale
07438830635 AZUL – La casa in riva al mare SI 82.035,00 € 69.990,00 € 0,00 € ** 67

26 29 SOL.I.SO APS 95155490659

Nuove vie: Sostegno 

all'Imprenditorialità Giovanile per 

Figli di Genitori in Esecuzione 

SI 70.000,00 € 70.000,00 € 0,00 € ** 66



Posizione ID Denominazione CodiceFiscale Denominazione Progetto

Esito 

Istruttoria 

Ammissibilità 

(SI / NO)

Valore del progetto  Contributo richiesto Importo Finanziabile Punteggio

ALLEGATO A

 ELENCO GRADUATORIA: AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DI ENTI DEL TERZO SETTORE PER LA 

REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DIRETTI AI MINORI FIGLI DI DETENUTI  ex DD. 181/2024

27 26 Cooperativa Sociale SEME DI PACE 04273101214 La bussola d'oro SI 70.344,00 € 70.000,00 € 0,00 € ** 66

28 33
GUARDIE ITALIANE AMBIENTALI 

LEONI ODV
92042140639 Circolo del clan-destino SI 65.000,00 € 65.000,00 € 0,00 € ** 64

29 31 TERRADICONFINE APS 95116940636 Liberamente SI 58.800,00 € 58.800,00 € 0,00 € ** 63

30 36
A.P.S ACCADEMIA 

INTERNAZIONALE "LA CRISALIDE"
95181350653 A Voce De' Creatur SI 70.000,00 € 70.000,00 € 0,00 € ** 62

31 28
SPES UNICA Società Cooperativa 

Sociale
04016020655 Genitorialibertà SI 70.000,00 € 70.000,00 € 0,00 € ** 62

32 20 ACLI CASERTA 80100330614 Coltivi…Amo Speranza SI 69.800,00 69.800,00 € 0,00 € ** 60

392.036,82 €

* parzialmente finanziabile per esaurimento delle risorse 

** non finanziabile per esaurimento delle risorse


